13 riculo se committit. Tertium corollarium, Nullū
 * bellum est iustum, si constat geri maiori malo
 reipublicæ, quàm bono, & vtilitate, quantumuis
 aliunde suppetant tituli, & rationes ad bellum iu-
 stum. Probatur, Quia si respublica non habet po-
 testatem inferendi bellum, nisi ad tuendum se,
 resq; suas atq; se protegendum: ergo vbi ipso bel-
 lo attenuatur potius, atq; atteritur, quàm augetur,
 bellum erit iniustum, siue à rege inferatur, siue à
 republica: Imò cum vna respublica sit pars totius
 orbis, & maxime Christiana prouincia pars to-
 tius reipublicæ, si bellum vtile sit vni prouinciæ,
 aut reipublicæ cum damno orbis aut Christiani-
 tatis, puto eo ipso bellum esse iniustum, vt si bel-
 lum Hispaniarum esset aduersus Gallos aliàs ex
 causis iustis susceptum, & alioqui regno Hispa-
 niarum vtile: tamen cum maiori malo & iactura
 geritur Christianitatis, puta quia Turcæ occu-
 pant interim prouincias Christianorum, cessan-
 dum esset à tali bello. Et hæc ad explicationem
 primæ conclusionis.

14 Secunda conclusio, Sicut * maior pars reipubli-
 cæ regem supra totam rempublicam constituere
 potest, alijs inuitis: ita pars maior Christianorum
 reliquis etiam renitentibus, Monarchiam vnum
 creare iure potest, cui omnes principes & prouin-
 ciæ parère teneantur. Prima pars huius cōclusio-
 nis satis ex superioribus patet. Si enim respubli-
 ca

ca suam potestatem vni alicui mandare potest, &
 hoc propter vtilitatem reipublicæ, certum est nō
 obstare dissensus vnus aut paucorū, quominus
 cæteri providere possint bono reipublicæ: aliàs
 non esset sufficienter consultum reipublicæ, si cō-
 sensus omnium exigeretur, cum ille in multitudi-
 ne, aut vix, aut nūquam contingat. Satis ergo est
 vt maior pars conueniat in vnum, vt iure aliquid
 fiat. Item probatur efficaciter, Quia duabus parti-
 bus dissentientibus, oportet vt præualeat senten-
 tia alicuius partis necessario. Postquam enim cō-
 tradictoria volunt, & non debet, præualere sen-
 tentia minoris partis: ergo sequenda est sentētia
 maioris partis. Nam si ad creandum regem requi-
 ritur consensus omnium, quare etiam non requi-
 ritur ad non creandum? quare enim magis requi-
 ritur consensus omnium ad affirmatiuam, quàm
 ad negatiuam? Secūda pars est, q̄ huiusmodi rex
 est super totam rempublicam: volo dicere, quòd
 in regio principatu rex est non solum supra sin-
 gulos, sed etiam supra totam rempublicam, id est
 etiam supra omnes simul. De qua republi. quan-
 quā sunt inter Philosophos variæ sententiæ, mul-
 taq; disputentur, tamen ego probo illam partem
 cōclusionis nostræ. Quia si respublica esset supra
 regem, ergo esset principatus democraticus, id est
 popularis, & sic non est Monarchia & principa-
 tus vnus: & hæc videtur esse sententia Aristo. 3.

De potestate ciuili.

Politi. Item respublica potest dare potestatem alicui, non solum supra singulos, sed etiam supra omnes simul, & ille haberet potestatem regiam, & non alia esset, quam adhuc principatus vnus, non democraticus, aut aristocraticus. ergo rex est supra omnes. Item non appellatur a rege ad rempublicam: ergo non est maior respublica, nec superior. Tertia pars conclusionis est, quod maior pars Christianorum posset Monarcham constituere. Probatur, Nam tota ecclesia est quodammodo vna respublica, & vnum corpus. Iuxta illud Apostoli Omnes vnum corpus sumus. ergo habet potestatem se conseruandi, & tuendi, rationemque optimam constituendi, qua se melius ab hostibus defendere possit. Item cum finis temporalis, vt alio loco vberius tractabitur, sit sub spirituali, & ad illum dirigatur: si habere vnum Monarcham, esset expediens ad defensionem & propagationem religionis fidei Christianae, non video cur non possint illi, ad quos spirituale spectat, cogere Christianos, vt vnum Monarcham crearent, sicut in fidei fauorem ecclesiastici principes hereticos priuant principatu a his legitimo. Item, quia aliquando genus humanum habuit istam potestatem, scilicet eligendi Monarcham, vt patet a principio antequam fieret diuisio: ergo & nunc potest: cum enim illa potestas esset iuris naturalis, non cessat. Ex hac conclusione infertur corollarium, Quod in liberis

De potestate ciuili.

88

liberis ciuitatibus, vt sunt Venetiae, Florentia, posset maior pars eligere sibi regem alijs contradicentibus. Et hoc verum videtur, non solum quia hoc manifeste expedit reipublicae: sed dato quod magis expediret politia aristocratica, aut democratica. Nam postquam respublica habet ius se administrandi, & id quod facit maior pars, facit tota: ergo potest accipere politiam, quam voluerit, etiam si non sit optima, sicut Roma habuit aristocraticam, quae non est optima.

Tertia conclusio, Principum* leges & constitutiones ita obligant, vt transgressores in foro conscientiae culpae rei sint: quam etiam vim parentum in filios, & maritorum in vxores habent precepta. In hoc argumento, & pro materia huius conclusionis multa afferri possent, nec dictu indigna nec inutilia, si tempus concederet. Sed ratione huius opportunitatis totam rem quam paucis potero, expediam. Et primum omnium, sunt qui putant leges nullam vim habere, vt earum transgressores culpa in foro conscientiae teneantur, sed hanc solum obligationem inducere, vt principes, & magistratus legum violatores iuste punire possint, negantque subditos ad aliquid aliud coram Deo teneri: sicut plerique religiosi de suis constitutionibus dicunt, quod obligant quidem ad poenam non ad culpam, nec sine ratione insaniunt, sed probant rationibus & argumentis non inualidis.